
 

COMUNE DI RIO SALICETO 
Provincia di Reggio Emilia 

 

 

 

Proposta numero: 225  

 

DETERMINAZIONE 
NUMERO: 189 DEL 11/07/2025  

 

Ufficio Proponente: CULTURA   

 

 

OGGETTO: 

 

APPROVAZIONE DELLA DOCUMENTAZIONE PER L'INDIVIDUAZIONE DI SOGGETTI 
DEL TERZO SETTORE PER LA CO-PROGETTAZIONE E GESTIONE DELLO SPAZIO 
POLIVALENTE “NUOVO DELFINO” - CENTRO POLIFUNZIONALE DI COMUNITÀ” (L.R. 
15/2018 “LEGGE SULLA PARTECIPAZIONE ALL’ELABORAZIONE DELLE POLITICHE 
PUBBLICHE. ABROGAZIONE DELLA LEGGE REGIONALE 9 FEBBRAIO 2010 N°3”) - 
AVVIO ATTIVITÀ DI CO-PROGETTAZIONE.  

 

 

 

 

 



 

COMUNE DI RIO SALICETO 
Provincia di Reggio Emilia 

 

 

Proposta numero: 225  

 

Oggetto: 

 

APPROVAZIONE DELLA DOCUMENTAZIONE PER L'INDIVIDUAZIONE DI SOGGETTI 
DEL TERZO SETTORE PER LA CO-PROGETTAZIONE E GESTIONE DELLO SPAZIO 
POLIVALENTE “NUOVO DELFINO” - CENTRO POLIFUNZIONALE DI COMUNITÀ” (L.R. 
15/2018 “LEGGE SULLA PARTECIPAZIONE ALL’ELABORAZIONE DELLE POLITICHE 
PUBBLICHE. ABROGAZIONE DELLA LEGGE REGIONALE 9 FEBBRAIO 2010 N°3”) - 
AVVIO ATTIVITÀ DI CO-PROGETTAZIONE.   

 
LA RESPONSABILE DI SETTORE 

 
Richiamati: 
- la Costituzione della Repubblica Italiana, art. 2, art. 3, art. 18 e, in particolare, art. 118 in 
base al quale “Stato, Regioni, Città metropolitane, Province e Comuni favoriscono 
l'autonoma iniziativa dei cittadini, singoli e associati, per lo svolgimento di attività di 
interesse generale, sulla base del principio di sussidiarietà”; 
- la Legge n. 241/1990, “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
- la Legge n. 328 del 2000 "Legge-quadro per la realizzazione del sistema integrato di 
interventi e servizi sociali" che all'art. 5 comma 1 prevede che nell'attuazione del principio 
di sussidiarietà gli Enti Locali promuovano azioni di sostegno e di qualificazione dei 
soggetti operanti nel terzo settore; 
- la L.R.E.R. n. 12 del 2005 “Norme per la valorizzazione delle organizzazioni di 
volontariato. Abrogazione della L.R. 2 settembre 1996, n. 37 (Nuove norme regionali di 
attuazione della Legge 11 agosto 1991. n. 266 – legge quadro sul volontariato); 
- la L.R.E.R. n. 3 del 2023 “Norme per la promozione e il sostegno del terzo settore, 
dell’amministrazione condivisa e della cittadinanza attiva”; 
- il D.lgs. 117 del 03/07/2017 “Codice del Terzo Settore” che riconosce il valore e la 
funzione sociale degli enti del Terzo settore, dell’associazionismo, dell’attività di 
volontariato e della cultura in cui trova fondamento la co-progettazione, che appare la 
modalità più opportuna per assicurare il coinvolgimento attivo degli enti del terzo settore 
nell’esercizio di funzioni di progettazione e organizzazione a livello territoriale di interventi 
sociali e di prossimità per la comunità; 
- le Linee Guida sul rapporto fra PA ed Enti del Terzo Settore, ai sensi degli articoli 55-57 
del D. Lgs. n. 117/2017, adottate con D.M. n. 72/2021, in ordine agli adempimenti 
procedurali, compresi quelli in materia di pubblicità e di trasparenza; 
- il Decreto del Ministero del Lavoro e della Politiche Sociali (MLPS) n. 72 del 31/03/2021 
che detta le linee guida sul rapporto tra pubbliche amministrazioni ed enti del Terzo settore 
in applicazione del Titolo VII (articoli 55-56-57) del decreto legislativo n. 117 del 2017; 
- la sentenza della Corte Costituzionale 131/2020 che ricomprende la co-progettazione nel 
concetto di “amministrazione condivisa”, quest’ultima definita come “procedimento 



 

COMUNE DI RIO SALICETO 
Provincia di Reggio Emilia 

 

 

complesso espressione di un diverso rapporto tra il pubblico ed il privato sociale, non 
fondato semplicemente su un rapporto sinallagmatico”; 
- il D.lgs 36/2023 che, all’art. 6 prevede che la pubblica amministrazione, in attuazione dei 
principi di solidarietà sociale e di sussidiarietà orizzontale, può apprestare, in relazione ad 
attività a spiccata valenza sociale, modelli organizzativi di amministrazione condivisa, privi 
di rapporti sinallagmatici, fondati sulla condivisione della funzione amministrativa con gli 
enti del Terzo Settore sempre che gli stessi contribuiscano al perseguimento delle finalità 
sociali in condizioni di pari trattamento, in modo effettivo e trasparente e in base al 
principio del risultato, escludendo dal campo di applicazione del Codice dei Contratti 
Pubblici gli istituti disciplinati dal Titolo VII del codice Terzo settore; 
- la sentenza n. 2533 del 1 ottobre 2024 del Tar di Milano sez. II; 
- il Documento Unico di Programmazione 2025/2027 approvato con delibera di Consiglio 
comunale n.71/2024; 
- la delibera di Giunta Comunale n. 46 del 30/04/2025 che andava ad approvare le linee di 
indirizzo per l’individuazione di soggetti del terzo settore per la co-progettazione e gestione 
dello spazio polivalente “Nuovo Delfino”; 
 
Considerata la necessità di attivare l’attività di co-progettazione, per individuare i soggetti 
del Terzo Settore in relazione alla gestione del “Nuovo Delfino”; 
 
Si Ritiene di approvare con il presente atto l’avviso pubblico – manifestazione di interesse 
per l’attivazione un partenariato con Enti del Terzo Settore mediante Co-Progettazione ai 
sensi dell’art. 55 del D.Lgs. 117/2017 finalizzato alla gestione partecipativa del centro 
polifunzionale di comunità “Nuovo Delfino” e i relativi allegati che fanno parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento; 
 
RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di 
attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
disposto dall’art. 147- bis del D. Lgs. 267/2000;  
 
RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle 
disposizioni contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e 
l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del Dlgs n.36/2023 di conflitto di interesse in capo al 
firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai 
destinatari finali dello stesso; 
 
VISTI:  
- il provvedimento del sindaco in data 23 settembre 2024 (prot. 9032/2024) con il quale è 
stata individuata la Responsabile di Settore ai sensi degli articoli 107 e 109 del D.Lgs. n. 
267 del 18 agosto 2000 e s.m.i; 
- il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267 ed in particolare gli artt. 107, 153, 163, 183, 
191 e 192; 
- il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.  
- lo Statuto Comunale; 
- il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi e nello specifico gli artt. 
riguardanti i Responsabili di coordinamento e di servizio; 
- il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Rio Saliceto; 
 



 

COMUNE DI RIO SALICETO 
Provincia di Reggio Emilia 

 

 

DETERMINA 
 
per quanto in narrativa che qui si intende integralmente richiamato; 
 
1. Di Approvare l’avviso pubblico – manifestazione di interesse per l’attivazione un 
partenariato con Enti del Terzo Settore mediante Co-Progettazione ai sensi dell’art. 55 del 
D.Lgs. 117/2017 finalizzato alla gestione partecipativa del centro polifunzionale di 
comunità “Nuovo Delfino” e i relativi allegati che di seguito si elencano: 
• Modulo domanda di partecipazione 
• Scheda dichiarazioni sostitutive requisiti 
• Scheda proposta preliminare 
• Scheda piano di sostenibilità economica 
• Scheda curriculum esperienziale dell'ente 
• Scheda autovalutazione competenze 
 
2. Di Dare atto che tra i documenti facenti parte del percorso di Co-Progettazione ci 
saranno anche le Linee Guida, approvate a conclusione del percorso partecipativo, la 
relazione tecnico-descrittiva e la planimetria della struttura; 
 
3. Gli Enti del Terzo Settore interessati possono richiedere chiarimenti mediante invio di 
quesiti specifici all’indirizzo di posta elettronica certificata: riosaliceto@cert.provincia.re.it 
entro il giorno 28 agosto 2025. 
 
4. Di prevedere che la documentazione dell’avviso dovrà pervenire entro e non oltre le ore 
12.00 del 18.09.2025, all’indirizzo di posta certificata riosaliceto@cert.provincia.re.it, si 
potrà anche consegnare a mano direttamente presso l’ufficio protocollo del Comune di Rio 
Saliceto, il plico in forma cartacea, lo stesso dovrà essere chiuso e avere cura che sia 
sigillato, sulla busta o nell’oggetto della PEC dovrà essere indicata la dicitura: AVVISO 
PUBBLICO MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER L'ATTIVAZIONE DI UN 
PARTENARIATO CON ENTI DEL TERZO SETTORE MEDIANTE CO-PROGETTAZIONE 
AI SENSI DELL'ART. 55 DEL D.LGS. 117/2017 FINALIZZATO ALLA GESTIONE 
PARTECIPATIVA DEL CENTRO POLIFUNZIONALE DI COMUNITÀ "NUOVO DELFINO”. 
 
5. I documenti dovranno essere sottoscritti in calce in caso di consegna cartacea a mano 
oppure digitalmente in caso di invio tramite posta elettronica certificata, dovranno essere 
inserite anche le carte di identità di tutti coloro che sottoscrivono i documenti presentati; 
 
3. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l’art. 147-bis del D. Lgs. N° 267/2000; 
 
4. di attestare che, ai sensi di quanto previsto dal Codice di Comportamento integrativo dei 
dipendenti del Comune di Rio Saliceto, non sussistono in relazione al presente atto 
situazioni di conflitto, anche potenziale, con interessi personali dei soggetti coinvolti nel 
procedimento di affidamento; 
 
5. di dare atto che il presente provvedimento è accessibile nel sito istituzionale dell’Ente. 
 
 

mailto:riosaliceto@cert.provincia.re.it


 

COMUNE DI RIO SALICETO 
Provincia di Reggio Emilia 

 

 

 
  

 

Rio Saliceto, 11/07/2025   La Responsabile  

  Silvia Parmeggiani  

 


